[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС                                                               ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                        МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШЕРЕГЕШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                                                                                               АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕРЕГЕШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» сентября 2021г.                                                                          № 129-п
Об утверждении муниципальной программы

«Средства массовой информации на 2022-2024 годы».

           В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Шерегешское городское поселение Администрация Шерегешского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Средства массовой информации на 2022-2024 годы», согласно приложения №1.

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде по адресу: пгт. Шерегеш, ул. Гагарина 6 и на официальном сайте Администрации Шерегешского городского поселения.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Шерегешского
 городского поселения                                                              В.С. Швайгерт
Приложение №1
 к постановлению Администрации

Шерегешского городского поселения

От 30.09. 2021 г. № 129-п

Муниципальная программа

«Средства массовой информации

на 2022 – 2024 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Средства массовой информации на 2022 – 2024 годы»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа

«Средства массовой информации на 2022 - 2024 годы», (далее Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Шерегешского городского поселения

	Соисполнители Программы
	Финансово – экономический отдел Администрации Шерегешского городского поселения

	Участники реализации Программы
	Финансово – экономический отдел Администрации Шерегешского городского поселения

	Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм

	Цели Программы
	Своевременное обеспечение граждан информацией о   деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации;

Создание условий для принятия компетентных, эффективных решений органами местного самоуправления вопросов местного значения;
Повышение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

	Задачи Программы
	Своевременная публикация муниципальных правовых актов в средствах массовой информации с законодательством РФ и Кемеровской области;

Размещение материалов о работе местной администрации в средствах массовой информации.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Среднегодовой тираж периодического печатного издания;

Количество приобретенной профессиональной литературы, подписка на газеты, журналы.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2022 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета
Составит 650,00 тысяч рублей, в том числе по годам:

2022 год – 250,00 тысяч рублей;

2023 год – 200,00 тысяч рублей;

2024 год – 200,00 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение информированности граждан об экономической и политической обстановке в Шерегешском городском поселении.

Увеличение доступности информации о деятельности Администрации

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами
В современных условиях средства массовой информации являются мощным ресурсом обеспечения информирования населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления в целях повышения эффективности участия граждан в процессе принятия решений, что определяет необходимость выработки целенаправленной информационной политики органами местного самоуправления, направленной на более широкое освещение своей деятельности.

Муниципальная программа "Средства массовой информации" на 2022 - 2024 годы разработана для более полной реализации конституционного права граждан, проживающих на территории Шерегешского городского поселения, на получение своевременной информации об экономической, социальной и политической обстановке, в том числе о деятельности органов местного самоуправления. Программа обеспечивает публикацию в средствах массовой информации нормативных правовых актов: постановлений Совета народных депутатов Шерегешского городского поселения, постановлений и распоряжений главы Администрации Шерегешского городского поселения, правовых актов органов местного самоуправления, а также иных официальных документов, издаваемых должностными лицами и органами местного самоуправления.

Для населения необходима достоверная информация о деятельности Администрации, освещение различных проектов, решение проблем и другие текущие вопросы. Для этого необходимо оповещение в печатных СМИ, телегазете, в том числе и оповещение в областных и региональных СМИ.

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что этот уровень власти, который наиболее приближен к населению, им формируется и ему непосредственно подконтролен. Решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.

В связи с этим развитие и совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения эффективности взаимодействия общества и власти. Необходимо создать условия для эффективного решения органами местного самоуправления вопросов местного значения, в целях повышения уровня и качества жизни населения города.

Приоритетным, является повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, создание условий для использования профессиональных технологий и их применения в работе специалистами аппарата, что позволит успешно решать стратегические задачи экономического и социального развития Шерегешского городского поселения. Для этого необходимо повысить уровень материально-информационного обеспечения деятельности аппарата Администрации Шерегешского городского поселения.

Таким образом, данная Программа является механизмом реализации муниципального заказа в средствах массовой информации и коммуникации, повышение доверия граждан к муниципальной службе, обеспечение гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления.
 Раздел 2. Цели и задачи Программы.

Основной целью Программы является формирование открытого информационного пространства на территории муниципального образования «Шерегешское городское поселение», удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления.

Задачи Программы:

Своевременная публикация муниципальных правовых актов в средствах массовой информации с законодательством РФ и Кемеровской области;

Размещение материалов о работе местной администрации в средствах массовой информации.

 Раздел 3. Система программных мероприятий

         Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач. Перечень конкретных мероприятий приведен в разделе 7 Программы.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы, составляет 650,00 тыс. рублей, в т.ч. по годам:

2022г.- 250,00 тыс. руб.

2023г.- 200,00 тыс. руб.

2024г.- 200,00 тыс. руб.
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.
Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Программа позволит

- населению Шерегешского городского поселения оперативно получать своевременную информацию об экономической, социальной и политической обстановке в Кемеровской области, Шерегешского городского поселения, в том числе о деятельности органов местного самоуправления.

-размещать в средствах массовой информации в течение 2022- 2024 годов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, а также иных официальных документов, издаваемых должностными лицами.

- повысить уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих, улучшить материально-технические условия, обеспечить профессиональными изданиями, для эффективного функционирования аппарата управления Администрации Шерегешского городского поселения, что позволит повысить уровень качества исполнения полномочий по решению вопросов местного значения и как следствие улучшение имиджа администрации как органа исполнительной власти.
Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Реализация Программы осуществляется под руководством администрации Шерегешского городского поселения.

Ответственным исполнителем программы является администрация Шерегешского городского поселения.

Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета Шерегешского городского поселения, осуществляет финансово-экономический отдел администрации Шерегешского городского поселения.

Программа может корректироваться в зависимости от изменений в законодательстве, объемах выделяемых средств, а также от иных обстоятельств
Руководитель Программы, Глава Шерегешского городского поселения, несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.
Раздел 7. Программные мероприятия
	№ п/п
	Мероприятия
	Всего
	Объем финансирования,    тыс. руб.

	2022
	2023
	2024

	1.
	Информационные услуги газеты «Красная Шория»
	350
	150
	100
	100

	2.
	Приобретение профессиональной литературы, подписка на газеты, журналы
	300
	100
	100
	100

	Итого
	650
	250
	200
	200

_1414843206